(bb) In Armeniam ab ejusdem regulo Sanheribo arcesitus fuerat. Hist.  
dynast. p. 274.

tam fuisse tradit scriptor Isaac Ben Moham̄med Alnadiim,  
 (cc) idemque continuo haec subjungit: *Si vera fateri verum, lubens dixero, Costhiam auctorum omnium, qui de scriptoriis praeclarè scripsere, si styli brevitatem, sententiarum copiam spectes, esse praestantissimum.* “ — Exstant, ut hoc addam, in Leydensi etc. Constantis interpretationes arabicae, v. c. Theodosii sphaericorum, Autolyci de ortu et occasu siderum, et barulci Heronis, cuius textus graece non supereft. v. Herbelotī bibl. ex edit. Schultensii v. Costha.

*Mahmud Ebn Masud Asschirazi*, qui et *Kotboddin*, polyhistor, (matheseos quippe, philosophiae, medicinae, theologiae et juris prudentiae peritus) et polygraphus, qui Schirazi in Perside a. Heg. 634. Chr. 1236. natus et Tabrizi in Adirbeidschana a. 710. (1311.) denatus est. v. Abulfed. T. V. p. 243. Herbelot. v. Schirazi. Citantur commentarii in Collijat i. e. Universalia s. Canonem Avicennae.

*Mohammed Ebn Abdallah*, Rasul allah, i. e. propheta, de quo hic dicere non attinet. Laudantur in Codice Koranus et Sunna s. traditiones.

(cc) Hinc intelligas, quem chronographium Abulfaragius in Hist. dynast. k. c. innuat.

*Mohammed Ebn Abilkasem Ebn Abdalcarim Ebn Ahmed Affchahrestani*, qui Schahrestanae in Chorasana, a. Heg. 467. Chr. 1064 — 5. in lucem editus et a. 548. (1153.) mortuus est, dialecticus, theologus, Jctus, auctor librorum multorum, ut ejus, quem inscripsit: *Ketab almelal walnehal walmanahedsch walbejanat* i. e. de variis fectis, religioribus, cultibus eorumque argumentis & demonstrationibus. (v. Abulfed. T. III. p. 535. et 749 — ubi Reiskius peccatum aliquod ab Herbeloto admisum emendavit, ipse tamen ibidem non omnis peccati expers.) Liber, qui in Escorial. prostat, citatur a Sedideddino.

*Mohammed Ebn Ahmed Ebn Roschd Alkortobi* (Cor-dubensis), vulgo *Averrhoës* et *Avenroës*. — De hoc viro, qui, et vivens, omne fere literarum genus, quod apud Arabes floruit, scriptis illustravit, (dd) et multis quoque post obitum annis a Mohammedanis, Judaeis, Christianis ob ingenii et eruditionis subtilitatem maximi habitus fuit, copiose egerunt historiae philosophicae et medicae scripto-

(dd) In biblioth. Escorial. adest index 75. libros ab Averrhoë editos continens. Cafir. T. I. p. 299.

res, (ee) ita tamen, ut nonnulla, quae ejus vitam resque gestas spectant, non satis expediverint. Rectiora dabit medicorum biographus Ebn Abi Oseibea, ex quo aliqua in novis ad Herbelotum accessionibus leguntur. Obiit, eodem teste, Averrhoës initio a. Heg. 595. circa finem a. Chr. 1198. — Occurrit in nostro Cod. quam saepissime *liber Alcollijat* i. e. de universalibus in re medica, eodem nomine, quo Averrhois liber notissimus, quem Latino-barbari *Colliget* dixerunt, insignis: quare hunc illis in locis memorari putavi. Sed quoniam primus liber Canonis Avicenniani, utpote de universalibus medicorum tractans, hoc etiam nomine venire queat, et praeterea *Collijat* Ebn Sina expressis verbis in Cod. adducitur, dubius haereo, utrum Sedideddinus in *Averrhoëm*, an potius in *Avicennam*, digatum intenderit.

*Mohammed Ebn Ali Ben Omar, Assamarkandi*, qui et *Nadschiboddinus*, medicus, civis Samarkandae, urbis in Transoxana clarissimae, auctor *libri de causis, signis et cura morborum*, qui in biblioth. Parif. (Herbelot. p. 132. 753.)

(ee) Bruckerus T. III. p. 97. sqq. Sprengel I. c. p. 376 — 381. (p. 442  
— 447. ed. post.)

et, nisi fallor, in Leydensi quoque (Catalog. n. 740.) exstat. „Est scriptor incertae aetatis“ — sic Hallerus biblioth. medico - pract. T. I. p. 417. (ff)

In margine Cod. citatur aliquando *Alīmām Fachroddīn Arrāzī* i. e. *Mohammed Omārī filius*, natus a. 543 (Chr. 1148 — 9) Raiae in Iraka, defunctus a. 606 (1209 — 10) Heratae in Chorasana, inclytus sui temporis JČtus, theologus, philosophus, orator, poēta, medicus, editorque multorum librorum, quibus, inter alia, Avicennae vitia revelasfe dicitur. v. Hallerum I. c. p. 383. Abulfed. T. IV. p. 239.

*Mohammed Ben Zacarīja Arrāzī* i. e. Raiae civis, Latinis *Rhazes*. Quanquam is serius, anno scil. aetatis quadragesimo, animum ad studia medica et philosophica applicuerat, summa tamen asiduaque quam utrisque impendit, cura, brevi eo enīsus est, ut plerisque aliis palmarū praeriperet. Obiit a. Heg. 311. Chr. 923, juxta alios a. 920. (932.)

(ff) Abstinni ab allegandis bibliothecis medicis, a viro summi nominis conditis, quantum lieuit. Tantam enim ibi in hominum librorumve titulis corruptionem confusionemque deprehendas, ut nolenti volenti tibi vel bilem vel cachinnum moveri saepissime sentias.

v. Cl. Sprengelium p. 312 — 331. (p. 376 — 396. ed. post.)  
 — qui vero Almansorem Samanidem, cui *liber Mansoricus*  
 a Rhaze dedicatus fuit, minus recte Chalifae Moktafi Ab-  
 basidae ex fratre nepotem dixit, quod cuivis, qui ratio-  
 nem genealogiae gentis utriusque perspectam habet, facile  
 patebit. — Citatur in Cod. opus Rhazis *Alhawi*, quod lati-  
 no- barbari *Comprehensorem* s. *Continentem* appellant. (gg)

*Rufos* i. e. Rufus Ephefius, medicus sec, a Christ. nat.  
 2. v. Sprengel p. 35. sq. (p. 63. sq. edit. post.)

*Serafiun* et *Serafunis filius* citantur bis, et secundo qui-  
 dem loco a Beitaride, ubi de violis agit: putaverim itaque  
*Serapionidem juniorem*, Syrum christianum, qui, incertum  
 quo tempore, librum de materia medica composuit, innui.  
 v. Sprengel p. 360 (425. edit. post.)

*Thabet Ebn Korra Ebn Merwan Harranensis* (Car-  
 rhenensis), Sabius secta, qui Latinis *Thebit*, philosophus,  
 mathematicus et medicus praeclarus, qui multa e graecis  
 trans-

(gg) Quae de hoc libro narrat Bar Hebraeus in Chron. Iyr. P. 172. nec  
 mihi satis intelliguntur, nec ea, quae Cl. Sprengelius l. c. p. 314 (379)  
 habet, satisfaciunt.

transtulit, multa quoque syriace et arabice scripsit. Vixit annis Heg. 221 — 288. Chr. 835 — 900. v. Assemani biblioth. or. T. II. p. 316. sq. Herbelot p. 1015. Casir. T. I. p. 386 — 392.

*Wafedi filius.* Narrat ex eo Beitarides, elephantiam decocto radicum terebinthi et uvarum pasarum curatam esse. — Cl. Casiri T. I. bis *filium Wafedi* commemorat: primo quidem p. 272. laudat opus in Escurialensi servatum: *Manuductio ad artem medicam*, Alirschad fittebb, auctore *Ebn Vaphedi Valentino*, qui cum de theorica et practica medicina, tum de pharmaceutica sigillatim agit etc. at p. 404. sq. haec ex arab. philosophorum historia excerpta: „*Abdelrahman Ben Abdalcarim Ben Jahja Ben Vaphed Alakhamita* [Lachmida] inter Hispaniae proceres clarissimus, perlegendis tum Aristotelis, tum aliorum philosophorum et mathematicorum libris adeo se totum tradidit, ut plura de ejusmodi disciplinis volumina conscriperit. In primis ad rei herbariae studium eam contulit operam, ut Dioscoridis et Galeni libros de medicamentis simplicibus, nedum plane intellexerit, sed etiam meliori ordine digestos 500. ferme foliorum codice sit complexus. In arte medica et praeclararam secutus est methodum, et probatisima

tenuit placita; ad curandos quippe morbos lectiora potius aptioraque alimenta, quam remedia solebat adhibere. Quum vero necessitas eum ad medicamentorum usum impelleret, simplicia compositis praeferebat; ubi autem compositorum usum necesarium existimabat, ex iis quae minime composita semper approbavit. Graves difficilesque morbos facilitioribus ac probatioribus medicamentis evincebat: quorum certe non pauca eaque memoratu digna posteris reliquit. Cordubae claruit seculo Heg. 5. prope medio. Natus autem est, ut fertur, mense Dilhagia a. 389. (Christ. 999.)

— Cum his conferenda et concilianda, quae ex Reiskii schedis novae Herbeloti editioni accesserunt: „Sous le nom de famille *Ibn Vafid*, est connu dans l'histoire littéraire le Vizir ou ministre d'état Aboul Motharraf Abdorrahman Ben Mohammed Ben Abdilcabir. On le nomme quelquefois *Aben Gnefid* etc. — Ce noble Espagnol, qui étoit conseiller à la cour des Princes de la maison Dhoun Noun dans la ville de Tolède, nâquit l'an de l'Heg. 387. de J. C. 997.; mais *Abou Obaidah*, (hh) de qui nous avons emprunté ce que nous venons de dire, ignoroit l'année de sa mort. il dit seulement, qu' *Jbn Vafid* étoit en-

(hh) An *Abu Ofeibia*?

core en vie l'an 460. (1067) Il le loue beaucoup de l'habileté qu'il avoit de guérir en peu de tems des maladies incurables et cachées. Il dit que le même médecin a donné 20. ans de travail à son ouvrage, qui traite des medicaments simples; et il lui attribue ausfi les ouvrages suivans: *Ketab al Jrschadi et Mogiarrabat* etc. etc. — — Ceterum de Aben Guefithi f. A. Gnefithi f. Albengnesiti libello de simplicium medicamentorum virtutibus, qui latine prostata v. Sprengelium p. 310 — 312. (p. 374 — 376. ed. post.) Russell p. 59. —

*Zohr.* Familia *Zohridarum* f. Avenzoarorum ad gentem Aiadiam pertinens, quamlibet inter Árabas Hispanientes et Africanos, veluti virorum praeclarorum, medicorum etc. secunda procreatrix, celebratissima, nostris tamen non prodignitate et amplitudine, qua plerisque praestitit, cognita est. Quoniam vero ea, quae praesto sunt, subsidia, non ut omnia rite expediantur, sufficient, consultius erit, hanc rem in aliud tempus reservare. Citatur autem a Sedideddino *Abu'lola Zohr Ebn Zohr*, eique *Liber Atteifir* (de quo Sprengel. p. 371 — 373.) et *Alwasia* h. e. Paraenesis ad filium de officio et munere medici — tribuitur.

Atque, sic perlustrato Sedideddini apparatu literario, nunc exhibenda forent excerpta e Codice Fuldenſi ſuperius promiſa, niſi fīnes hujusmodi opusculis positos jam longius excesſiſem. Progrediamur igitur ad id, quod illi conſcribendo occaſionem dedit.

\*

Quum vir perilluſtris, ampliſtimus atque conſultiſtimus, *Ludovicus Harscher de Almendingen*, primarius apud nos iuriſ antecelſor et academiæ hujus Prorector, poſtquam ob eximiā eruditioñis famam a compluribus academiis uno fere eodemque tempore expetitus fuifet, tandem eo inclinasset animum, ut conſiliarii in ſupremo, quod vocant, appellatioñum iudicio a SERENIſSIMIS NASSOVIAE PRINCIPIBUS nu- per Hadamariae conſtituto, locum ſibi oblatum praeoptaret, iſque adeo magiſtratum academicum egregie geſtum biennio legitimo nondum exacto deponere neceſſe habuiſ- fet, — cepit eundem, quem a Senatu ex ordine Medico- rum, ut tanto viro ſuccederet, rite electum, et suffragati- one Procerum patriæ commendatum auctoritas SERENIſSI- MI ET CELSISSIMI ARAUCTIONIS ET NASSOVIAE PRINCIPIS, GUILIELMI V. RECTORIS NOSTRI MAGNIFICENTIſSIMI, conſirmavit,

*Vir excellentissimus atque experientissimus*

# SEBAST. JO. LVD. DOERING,

Medicinae Doctor et Prof. P. O.

cujus vitae rationes et scripta ex ipsius, quae sequitur,  
narratione satis patebunt.

„**E**go SEBASTIANUS JOANNES LUDOVICUS DOERING,  
die xxiv. Maji MDCCCLXXIII. Cassellis Cattorum natus sum.  
Parentes veneror *Johannem Henricum*, qui variis ipsi a  
Landgraviis Hasso - Cassellanis, FRIDERICO II<sup>do</sup>, beatae  
memoriae, et GUILIELMO IX<sup>no</sup>, nunc primo Hassiae  
Electore, demandatis muneribus defunctus tandem ab eo-  
dem Consiliarius Camerae et Consistorii reformati Hanovi-  
ensis, nec non fontium salutarium, Wilhelmsbad et Schlan-  
genbad dictorum, Director constitutus est; et *Mariam Eli-*

*Jabesham ex gente Crux, in regione Galliae Septentrionali,  
olim Picardia dicta, natam; quos optimos parentes, (quibus,  
omni amore et pietate amplectendis colendisque, plurima  
maximaque debo, quod per octodecim et quod excurrit  
annos nil neglexerunt, ut filium, ex tribus tantum super-  
stitem, solertissime nullaque impensarum habita ratione  
educarent) Deus optimus maximus in laetitiam volupta-  
temque suorum diu adhuc in vivis esse jubeat.“*

„Primo in puerili aetate non solum varii institutores  
privati prima linguarum gallica et latinae, nec non Historiae  
et Geographiae rudimenta mihi inculcarunt, sed etiam  
variis praceptoribus in calligraphia, musica, arte delineato-  
ria et pictoria, architectura, aliisque ad Gymnaesticam  
pertinentibus artibus frui mihi licuit. Dein in Lyceo pa-  
trio a decimo vitae anno litteris humanioribus operam de-  
di; cuius instituti tunc temporis fuerunt magistri, viri cl. cl.  
*Kohlhausen, Hosbach, Caesar, potissimum vero beatus*  
Rector ejusdem cl. Profesor Richter, cuius memoriam nul-  
lum apud me obliterabit tempus. In horis, quibus alii ju-  
venes ludere solebant, privatisimis scholis cl. cl. Profes-  
orum Collegii Carolini, Casparon et Klingender, quorum  
alterum historiam universalem, alterum Historiam Gallicam  
et jus gentium docentem, audivi, continebar.“

„Anno aetatis XIV, patre Hanoviam translato, discipulis primae clasfis Paedagogii hujus urbis adscriptus sum. Ibi cl. b. *Schroederum*, Profesorem Philosophiae et Paedagogii Directorem in latinis, graecis, hebraicis, nec non in Logicis et Mathematicis praeceptorem habui: simulque cl. *Hadermannus*, tunc Conrector, nunc Rector Gymnafii, Livium et Homerum in privatis lectionibus mihi interpretatus est.“

„Anno MDCCCLXXXVIII, aetatis XV. Marburgum me contuli. Adhuc per anni spatium in prima classe Gymnafii, quod ibi floret, praeceptoribus, cl. b. Profesore *Duysing* et Profesore *Crede* in litteris, quae juvenem erudiunt, usus sum, et fundamenta in lingua italica et anglica posui sub praeceptore cl. *Daub*, tunc Majore Stipendiatorum, nunc Profesore Theologiae in inclyta Herbipolitana.“

„Anno MDCCCLXXXIX die XXVIII Septembris cl. *Bering*, Profesor Philosophiae, tunc fasces academicos Marburgi tenens, me in numerum Studiosorum Medicinae recepit. Gratia nunquam satis veneranda speciali Principiis, nunc Electoris celsissimi GUILIELMI I<sup>mi</sup> non solum eorum numero, qui Stipendiis principalibus aluntur, adscriptus sum,

sed etiam per tres annos stipendio, quod dicunt Moellenbeckianum, ut fruerer, tam felici mihi esse contigit. — Per triennium in hac academia patria omnes artis medicae scholas assidue et attente frequentavi. “

„ Cl. beatos Stegmann et Waldin in Logicis, Mathematicis et Physicis praeceptores habui. V. V. cl. cl. b. Baldingerum, (quocum ad mortem praematuram viri eruditissimi amicissime conjunctus fui) in Pathologia, Semiotica, arte formulas medicas conscribendi, Therapia generali et Historia Medicinae litteraria; Michaelem (cujus clinicum per annum et dimidium frequentavi), in Anatomia, Therapia speciali, Chirurgia et Medicina forensi, b. Steinium in arte obstetricia, Moenchiūm in Botanica, Chemia et Materia medica, et Brühlīum in Anatomia, Physiologia et Arte obstetricia duces ac magistros habui. “

„ Studiis academicis, pro viribus, absolutis, praevio, die XXVIII. Ianuarii MDCCXCII instituto examine, die IVta Februarii e. a. defensa antea Dissertatione inaugurali, *de Vomitū*, a cl. Moench Promotore ad hunc actum constituto laurea doctorali condecoratus sum. “

„ Incertus

„Incertus ac dubius, quam prae ceteris Patriae urbem feligerem, ad Praxin medicam exercendam, subito fatorum jusfu patriae solum, annuente Principe Electore reliqui, Herbornamque in Nasloviis me contuli; in qua urbe, superato antea examine rigoroso, praxin medicam exercendi a Regimine Dillenburgensi d. IIII. Jul. MDCCXCII. accepi licentiam.“

„Ab eo tempore lectulos aegrotorum non solum omni diligentia frequentavi, sed etiam vita academica mihi arrisit. Petii itaque provinciam sub finem anni MDCCXCII. Lectoris publici academici, quae facultas die VII. Maji MDCCXCIII. mihi a Regimine nostro, die XXX. Augusti MDCCXCIV. vero munificentia et gratia Celsissimi Principis Araufio - Naslovici, Patris Patriae longe venerandissimi Profesio Medicinae extraordinaria et d. X. Maji MDCCXCVIII. Profesio ordinaria in facultate medica, clementissime mihi demandata est.“

„Societas correspondens, quae Casellis floret, ac pro excolendo studio Pharmaciae et historiae naturalis medicae constituta est, me Anno MDCCCI. sodalem ordinarium et antisitem superiorem nominavit.“

„Quod ad vitam domesticam attinet, jam Anno  
**MDCXCII.** die xxx. Augusti matrimonium inii cum virgine  
*Maria Anna*, filia natu maxima *Johannis Godofredi Hegmanni*, Theologiae antea in hac academia Profesoris clariſimi, et *Johannae Mariae* filiae unicae b. viri cl. itidem Profesoris Theologiae in hac musarum sede, nec non Conſiliarii ecclesiastici et Inspectoris Ecclesiarum Dillenburgenſium, *Valentini Arnoldi*; cui conſugi et ſociae amantisimae et fidelifimae Deus ter optimus maximus longifimam vitam do- net. Ex quo felicifimo matrimonio hucusque ſex fuſcepit liberos, filios nimirum tres, totidemque filias.“

Scilicet:

„*Johannem Henricum Godofredum*, natum d. **xxiii. Junii**  
**MDCXCIII.**

„*Albertum Jacobum Gustavum*, natum d. **vii. Novembris**  
**MDCXCV.**

„*Johannam Elisabetham Charlottam Christinam Frideri- canum*, natam d. **xiii. Septembris** **MDCXCVIII.**

„*Carolinam Johannam Elisabetham Guilielminam*, natam d.  
**xxix. Junii MDCCC.**

„*Sophiam Guilielminam Johannam Ludovicam*, natam d.  
**vii. Octobris MDCCCII.**

„*Guilielnum Henricum Ludovicum Godofredum*, natum  
d. **xii. Julii MDCCCIV.**

Bibliothek der  
Deutschen  
Morgenländischen  
Gesellschaft